
 

 

 

 

 

 

 

 

   Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale 

                             “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale  90008940612  
     E-mail: ceic84000d@istruzione.it  

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

     sito web: www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: UFZQUI  

tel08119911330  

 

 

 

 

      Ai docenti della scuola primaria e SS di I grado 

Ai sigg. genitori 

         Al personale ATA  

         Alla RSU di Istituto  

Al RLS di Istituto 

Al RSPP di Istituto 

Al Comune di Villa di Briano 

Al Comando della Polizia Municipale 

All’Albo /Sito web  

Agli atti 

OGGETTO: riorganizzazione del piano organizzativo – didattico e dell’orario di 

funzionamento delle classi della scuola primaria e secondaria di I grado, a far data 

dal 3 aprile 2024, conseguente all’avvio dei lavori al plesso in via L. Santagata.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che 
- la riorganizzazione del servizio scolastico (didattica, orario di funzionamento e 

allocazione delle classi) è determinata dalla necessità di avvio dei lavori al plesso in 

via L. Santagata nell’ambito del progetto PNRR - M.2 C.3 I.1.1–CUP 

H61B22000360006 (di cui il Comune è soggetto attuatore);  

- in questa I fase i lavori investono solo il Pad. A, consentendo, con l’adozione di idonee 

misure di sicurezza, l’uso didattico del Pad. B, unitamente alla sola disponibilità dei 

locali già utilizzati ordinariamente dall’istituto scolastico;  

- la riorganizzazione del piano organizzativo – didattico e dell’orario di funzionamento 

delle classi della scuola primaria e secondaria di I grado, è finalizzata  a 

salvaguardare  il  diritto allo studio degli alunni, la tutela della loro salute, 

prevedendo, al contempo, tempi per il recupero del monte ore curricolare e per il 

benessere psico fisico dei discenti;  

- la soluzione organizzativa adottata dagli OO.CC competenti assume un carattere 

conservativo rispetto all’organizzazione finora vigente, prevedendo un minore impatto 

sull’assetto dei servizi generali ed amministrativi, sull’orario dei docenti e del 

personale ATA, sulla programmazione delle attività del POF-T, con la salvaguardia 

delle attività extracurriculari, di ampliamento e potenziamento dell’offerta formativa  

(Progetti FIS, PON/FSE, Cambridge), dell’avanzamento dei progetti del PNRR (Piano 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




4.0, D.M. 65/2023 e DM 66/2023);  

- la rimodulazione dell’orario in turno pomeridiano delle classi della scuola primaria, 

fatta eccezione per le classi quarte che vedono alcuni spostamenti di sede,  prevede un 

numero di giorni direttamente proporzionale all’età degli alunni;  

- i turni pomeridiani sono previsti  esclusivamente al plesso in via T. Tasso e sono stati  

organizzati in considerazione della maggiore disponibilità di luce che si determinerà 

con l’introduzione dell’ora legale a partire dal 31 marzo p.v. ; 

A seguito 

- di un’approfondita analisi degli spazi disponibili per l’accoglienza degli alunni a far 

data dal 3 aprile 2024 ( a seguito delle  festività pasquali);   

 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

- VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

distruzione, relative  alle scuole di ogni ordine e grado; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riferimento 

agli artt. 3-4-5-8;   

- VISTO il D.P.R. 20 marzo 81 del 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 

ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto- legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega  

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

- VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- VISTO  il Decreto legislativo  13 aprile 2017, n. 62 - Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, con particolare riferimento all’art. 5;   

- VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 19 aprile 2018; 

- CONSIDERATO l’esito della riunione preliminare tenutasi in data 18 marzo 2024 con i rappresentanti 

dell’ente locale e della ditta che deve realizzare i lavori di abbattimento e ricostruzione del plesso in via L. 

Santagata, nell’ambito del progetto PNRR - M.2 C.3 I.1.1– CUP H61B22000360006, di cui il Comune è 

soggetto attuatore; 

- VISTA la comunicazione prodotta a cura del Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza del Comune di 

Villa di Briano, nonché RUP nell’ambito del progetto PNRR - M.2 C.3 I.1.1– CUP H61B22000360006 agli 

atti dell’istituzione scolastica con prot. n. 3765 del 21 marzo 2024;  

- RICHIAMATO il proprio piano organizzativo e didattico per l’avvio dell’anno scolastico 2023-24 –Scuola 

primaria di cui al prot. n. 10472 del 5/09/2023;  

- RICHIAMATO il proprio piano organizzativo e didattico per l’avvio dell’anno scolastico a-s- 2023-24- 

scuola secondaria di I  grado di cui al prot. n.10473 del 5/09/2023;  

- PRESO ATTO dell’attuale assetto organizzativo dei servizi generali ed amministrativi;  

- CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25, con specifico riferimento  

a quelle extracurricolari relative all’ a. s. in corso (Cambridge, AGENDA SUD, Piano 4.0, PNRR - D.M. 

65/2023 e DM 66/2023 - progetti FIS,  etc..); 

- VISTO il regolamento per svolgimento delle attività funzionali docenti e delle riunioni degli organi 

collegiali in modalità on line / mista di cui al prot. n. 2641 del 28/02/24;  

- CONSIDERATO l’esito della riunione tenutasi in data 19 marzo 2024 con le figure di sistema (FF.SS area 

1 e area 2, Responsabili di plesso della scuola primaria e SSI grado, Collaboratori del Dirigente scolastico,  

DSGA);    

- SENTITI il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di istituto e il Rappresentante dei 

Lavoratori per la Sicurezza;  

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in presenza, in rapporto alle 
risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

- VISTA la delibera n. 2 del verbale n. 7 del collegio dei docenti del 22 marzo 2024 di approvazione del  



piano organizzativo (allocazione straordinaria delle classi), del funzionamento orario (antimeridiano e 

pomeridiano) per le classi della scuola primaria e conseguente variazione dell’orario antimeridiano delle 

classi della SSI (proposta al Consiglio di Istituto);   

- VISTA la delibera n.. 153 del 22 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del piano 

organizzativo (allocazione straordinaria delle classi), del funzionamento orario (antimeridiano e 
pomeridiano) per le classi della scuola primaria e conseguente variazione dell’orario antimeridiano delle 

classi della SSI;    

- VISTE le planimetrie agli atti dell’istituto; 

- VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 

scolastica          della Scuola primaria e della Scuola secondaria di I grado a far data dal 3 aprile 2024 e fino 

al termine delle attività didattiche, per l’anno scolastico 2023-24: 

 

PADIGLIONE B – Ingresso esclusivo in via Conte Verde   

Allocazione delle classi in tempo antimeridiano 

 

N.  PERIODO CLASSI 

1  dal 3 al 12 aprile  I (A-B-C-D) e III (A-B-C-D)  

2      dal 15 al 24 aprile  I (A-B-C-D) e II (A-B-C-D) 

3              dal 29 aprile al 10 maggio        III (A-B-C-D) e II (A-B-C-D) 

4 dal 13 al 24 maggio  III (A-B-C-D e I (A-B-C-D) 

5 dal 27 al 31 maggio II (A-B-C-D) e I  (A-B-C-D) 

6 dal 3 al 7 giugno  II (A-B-C-D)  

 IV (A-B-C-D-E) 

 

Funzionamento in orario antimeridiano come da piano organizzativo vigente   

dal lunedì al venerdì 

                         (senza decurtazione del monte ore settimanale) 

 

CLASSI Orario 

lunedì-giovedì 

 

Orario 

venerdì 

Monte ore sett. 

I-II-III dalle ore 8.05 alle ore 13.35 

(5+1/2 al dì) 

dalle ore 8.05 alle ore 

13.05 (5h) 
27 

IV dalle ore 7.55 alle ore 13.55 

(6 h al dì) 

   dalle ore 7.55 alle ore     

12.55 (5h) 
                 29 

                                                      

                                           

PLESSO IN VIA T.  TASSO 

Allocazione delle classi  della scuola primaria in orario antimeridiano 

  

n.  Periodo Classi 

1  dal 3 al 12 aprile  V(A-B-C-D) 

2      dal 15 al 24 aprile  IV(A-B-C-D-E) 

3           dal 29 aprile al 10 maggio        V(A-B-C-D) 

4 dal 13 al 24 maggio  IV(A-B-C-D-E) 

5 dal 27 al 31 maggio IV (A-B-C-D) 

6 dal 3 al 7 giugno  V(A-B-C-D) 

 

 

 

 



Funzionamento in orario antimeridiano dal lunedì al venerdì 

(con  decurtazione del monte ore settimanale e recupero straordinario 

 il sabato in orario antimeridiano) 

Classi Orario Monte  

ore sett. 

IV e V Dal lunedì al venerdì: dalle ore 7.50 alle ore 13.12  

6 moduli da 54 min. 324 min al di x 5 gg = 1620 a sett.:  

1) 7.50-8,44 

2) 8,44-9,38 

3) 9.38-10,32 

4) 10.32-11,26 

5) 11,26-12,20 

6) 12,20-13,12 

29 h normale 

27 h (-2 h)  

            

      ALLOCAZIONE DELLE CLASSI IN ORARIO POMERIDIANO IN VIA T.  TASSO   

 

n.  Periodo gg effettivi Classi 

1  dal 3 al 12 aprile  8 II (A-B-C-D) - IV (A-B-C-D-E) 

2      dal 15 al 24 aprile  8 III (A-B-C-D) - V (A-B-C-D)   

3           dal 29 aprile al10 maggio         9     I (A-B-C-D) - IV (A-B-C-D-E) 

4 dal 13 al 24 maggio  10 II (A-B-C-D) -V (A-B- C-D) 

5 dal 27 al 31 maggio 5 III (A-B-C-D) -V (A-B-C-D-E) 

6 dal 3 al7  giugno  5 I (A-B-C-D) - III (A-B-C-D) 

 

Funzionamento in orario pomeridiano dal lunedì al venerdì 

(con  decurtazione del monte ore settimanale e  recupero straordinario il sabato in orario 

antimeridiano) 

Classi Orario Monte ore sett. 

I-II-III* dal lunedì al venerdì  dalle ore 13,55 alle ore 18.25 

n. 5 moduli da 54 minuti - 270 min al di x 5 gg = 1350 

1 )13.55-14.49   

2)14.49 - 15.43 

3)15.43 -16.37 

4)16.37 -17.31 

5)17.31-18.25 

27 h normale 

22 h e 30 min. 

(- 4 h 30 m)  

 

IV e V* dal lunedì al venerdì  dalle ore 13.55 alle ore 18.55 

n. 5  moduli da 54 minuti e l’ultimo da 30 min- 300 al dì 

x 5= 1500 

1 )13.55-14.49   

2)14.49 - 15.43 

3)15.43 -16.37 

4)16.37 -17.31 

5)17.31-18.25 

6) 18.25-18.55 

29 h normale 

25 h 

(- 4 h ) 

 
*L’orario potrà variare in considerazione dell’eventuale riduzione di orario da attuare in riferimento alle condizioni 

climatiche (elevate temperature). Pertanto, eventuali recuperi nelle ultime settimane saranno valutati 

successivamente. 

 

Resoconto dei giorni effettivi di turno pomeridiano per classi c/o il plesso in via T. Tasso  

 Classi prime: prevalentemente in turno antimeridiano, fatta eccezione per n. 14 gg (di cui 5 

nell’ultima settimana); 

 Classi seconde: 18 gg 

 Classi terze: 18  (di cui 5 nell’ultima settimana) 



 Classi quarte: 17 gg  e tre spostamenti di sede in orario antimeridiano nei periodi 2-4-5    

 Classi quinte: 22 gg (di cui 4 nella penultima settimana) 

 

A salvaguardia del  monte ore disciplinare annuale è previsto il seguente quadro di recupero 

straordinario in orario antimeridiano di sabato 

 

CLASSI SABATO ORARIO PLESSO 

Prime  11 maggio 2024  8.05 alle ore 12.35 Padiglione B 

 25 maggio 2024 8.05 alle ore 12.35 Padiglione B 

Seconde  20 aprile 2024 8.05 alle ore 13.05 Padiglione B 

 11 maggio 2024  8.05 alle ore 13.05 Tasso 

 25 maggio 2024 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

Terze 20 aprile 2024 8.05 alle ore 13.55  Padiglione B 
 1*giugno 2024 8.05 alle ore 13.05 Padiglione B 

Quarte  20 aprile 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

 4 maggio 2024 dalle ore 8.05 alle ore 12.35 Padiglione B 

 25 maggio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.30 Tasso 

 *1 giugno 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

Quinte**  20 aprile 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

 4 maggio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

 *1 giugno 2024  dalle ore 8.00 alle ore 13.30 Tasso 

**Per le classi V il 25 maggio non è previsto recupero per l’impegno degli alunni e dei docenti in visita 

guidata di un’intera giornata il 27 maggio 2024 

 

Percorso Cambridge 

Saranno resi noti tempestivamente gli adattamenti del calendario delle date del percorso di formazione 

Cambridge al fine di consentire agli alunni e alle alunne iscritti, la frequenza scolastica finalizzata al 

recupero del monte ore curricolare e, al contempo, la prosecuzione delle attività di potenziamento linguistico 

con docente madrelingua. 

 

ADEGUAMENTI ORGANIZZAZIONE ORARIA DELLE CLASSI DELLA SSI GRADO 

 

Pur NON essendo previsti turni pomeridiani per le classi della SS di I grado, al fine di evitare orari 

costrittivi per le classi della primaria in orario pomeridiano, l’orario vigente subirà una riduzione di 30 min. 

nell’ultima ora, da recuperare sul monte ore curricolare, ai fini della validità dell’a. s. (art. 5 D.lgs  62/2017), 

come di seguito indicato: 

 

Orario antimeridiano con riduzione al plesso in via T. Tasso – SSI a far data dal 3 aprile 2024 

 

Classi Orario Monte ore sett. 

I-II-III dal lunedì al venerdì  dalle ore 7.50 alle ore 13.20 

articolato in 5 moduli da 60 minuti  e l’ultimo da 30 min 

1 ) 7.50 - 8.50 

2)  8.50 - 9,50 

3) 9.50 - 10,50 

4) 10.50 -11.50 

5) 11.50 -12.50 

6) 12.50 - 13.20 

30 h normale 

27 h e 30 min 

(- 2 h e 30 m.)  

 

                Quadro organizzativo per il recupero del monte ore  delle classi della SS di I grado  

CLASSI RECUPERO ORARIO 

I-II-III     sabato 4 maggio 2024 dalle ore  7.55 alle ore 13.55 

I-II-III sabato 11 maggio 2024 dalle ore 7.55 alle ore  13.55 

I-II-III sabato 18 maggio 2024 dalle ore 7.55 alle ore  13.55 



Per le classi della SS di I  grado a curvatura sportiva è previsto l’anticipo delle attività didattiche di  

potenziamento, senza decurtazione del monte ore,  come di seguito indicato:  

 

 

Classe Giorno Orario  

IC giovedì 13.20-15.20 

II C martedì 13.20-15.20 

 

Al momento non sono previsti adeguamenti di orario per gli alunni del coso ad indirizzo musicale. 

 

SEGUONO IN FORMA ALLEGATA N. 6  QUADRI ORGANIZZATIVI SINTETICI PER OGNI  

INTERCLASSE E PER LE CLASSI DELLA SS di I grado 

 

Igienizzazione e pulizia e aereazione dei locali  

In questo periodo straordinario, le attività ausiliarie saranno organizzate coerentemente con lo svolgimento 

delle attività didattiche in orario antimeridiano e pomeridiano, con l’impiego al plesso in via T. Tasso, del 

doppio dei collaboratori attuali (quattro,  anziché due).  

In considerazione del clima mite e della possibilità di aereazione frequente delle aule, per l’avvio dei turni 

pomeridiani, il tempo stimato per le attività di pulizia e igienizzazione delle aule da utilizzare (in media 8/9),  

dei servizi igienici e delle aree comuni,  è così definito:  

- 43 minuti dall’uscita delle classi IV E V;  

- 35 minuti dall’uscita delle classi  della SSI grado. 

Si richiede una maggiore attenzione al personale docente e agli studenti, nel lasciare le aule pulite, per 

rendere più agevole il lavoro dei collaboratori scolastici. I docenti dell’ultimo modulo orario avranno cura di 

promuovere comportamenti adeguati e rispettosi dell’ambiente di apprendimento da parte degli studenti.   

 

Orario dei docenti della scuola primaria di posto comune e sostegno 

I docenti di posto comune e sostegno effettueranno un numero variabile di scansioni orarie giornaliere tali da 

determinare un monte ore da impiegare, equamente, anche nelle giornate di recupero. 

Docenti della SSI grado  

I docenti su posto comune e di sostegno effettueranno un numero variabile di scansioni orarie di 30 minuti, 

tali da determinare un monte ore da impiegare, equamente, nelle tre giornate di recupero sopra indicate.  

Disposizioni comuni 

Le commissioni orario vigenti avranno cura di adeguare al nuovo assetto organizzativo gli orari vigenti, 

tenendo conto dei seguenti criteri: 

- impiego prioritario  del docente con la classe  e la disciplina di insegnamento;   

- laddove possibile, evitare di impiegare i docenti nei due turni giornalieri (antimeridiano e 

pomeridiano); 

-  alternanza  nelle turnazioni e nelle attività di docenti assegnati  alla stessa classe; 

- recupero delle ore di permesso  già usufruite dai docenti con impiego prioritario nella classe di 

appartenenza;  

- i residui orari derivanti dall’impossibilità di recupero delle attività curricolari (disciplinari), 

costituiranno monte ore a disposizione da impiegare anche il sabato. 

Programmazione scuola primaria 

Coerentemente con quanto previsto nel nuovo “Regolamento per svolgimento delle attività funzionali dei 

docenti e delle riunioni degli organi collegiali in modalità online” di cui al prot. n. 2645 del 28/02/2024, le 

attività di programmazione per la scuola primaria avranno luogo ogni martedì in modalità online, in orario 

utile (antimeridiano e pomeridiano) per ciascuna interclasse. L’incontro di programmazione collegiale dovrà 

essere verbalizzato a cura del docente coordinatore di interclasse  utilizzando l’apposito modello di verbale 

già in uso per la modalità telematica. 

 

Indicazioni e suggerimenti per la didattica  

In questo periodo straordinario si invita il personale docente  alla programmazione e attuazione di attività 

didattiche coerenti con i contenuti disciplinari oggetto di riduzione, ma in prospettiva interdisciplinare, 



evitando di sovraccaricare con compiti e consegne gli alunni (soprattutto nel turno di lavoro pomeridiano), 

prevedendo lo svolgimento degli stessi, prevalentemente in classe. Le attività dovranno essere proposte 

secondo un approccio laboratoriale e cooperativo, prevedendo, attività esperienziali anche nella modalità 

outdoor, al fine di mantenere attiva l’attenzione e la motivazione all’apprendimento dei discenti. Al fine di 

evitare sovrapposizioni nell’utilizzo della palestra della sede centrale e consentire lo svolgimento  regolare 

delle  attività curricolari di Ed. motoria, nelle giornate di turnazione pomeridiana al plesso in via T. Tasso  

delle classi della scuola primaria, laddove possibile, è opportuno programmare la realizzazione delle suddette 

attività il sabato mattina.  

 

Recupero  materiali e sussidi didattici 

A partire dalla data del 26 marzo p.v. gli insegnanti, avranno cura di prelevare e trasferire al pad. B materiali 

e sussidi didattici, dispositivi digitali, ad uso personale e/o del team di classe. Avranno cura, altresì, di far 

pervenire in tempi brevi, anche per il tramite delle responsabili di plesso, richieste di riallocazione di arredi e 

suppellettili al padiglione B che si ritiene siano necessari per lo svolgimento delle attività didattiche, affinché 

la scrivente possa richiedere all’ente locale di procedere tempestivamente con impiego del  proprio 

personale. 

 

Accesso ai locali  
I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i figli, 

che verranno accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. Per motivi di 

sicurezza, è raccomandato un solo accompagnatore. I sigg. genitori sono tenuti a rispettare le forme di 

accesso ai locali rispondenti alle procedure di sicurezza e a non accedere, se non per situazioni di 

comprovata emergenza o  necessità a scuola durante lo svolgimento delle attività  in presenza degli alunni. 

 

Alunni in situazioni educative speciali 

Nei periodi interessati dai cambi di orario e di sede di svolgimento delle attività didattiche, per gli alunni con 

disabilità e/o in situazioni educative speciali, saranno concordate con le famiglie modalità di facilitazione di 

accesso ai locali, orari di ingresso e di uscita,  coerentemente con le esigenze specifiche e rappresentate 

all’istituzione scolastica. 

 

Accoglienza e ricongiungimento 

L’accoglienza degli alunni è realizzata dal docente di classe in servizio e dal collaboratore scolastico 

all’ingresso per la classe, all’orario differenziato, avendo cura di attuare forme adeguate di vigilanza a tutela 

dell’ incolumità degli alunni. Il ricongiungimento prevede l’accompagnamento degli alunni da parte del 

docente in servizio secondo un’evacuazione ordinata e programmata e la consegna al genitore o tutore legale 

(o soggetto delegato)  all’orario di uscita previsto per la classe. 

 

Piani di evacuazione 

Salvo diverse disposizioni intervenienti, restano inalterati nei percorsi i piani di evacuazione e di emergenza 

presenti nel padiglione B e nel plesso della sede centrale.  

 

Comunicazione ai genitori 

Si invitano i docenti della scuola primaria,  a fornire le prime delucidazioni in merito alle nuove  disposizioni 

organizzative, di funzionamento orario,  di prosecuzione delle attività extracurricolari (Cambridge, Pon, 

progetti FIS, etc), in sede di colloqui con i genitori,  nella giornata odierna (26 marzo 2024). 

Qualora si rendesse necessario, la scrivente è disponibile ad incontrare i rappresentanti dei genitori delle 

classi della scuola primaria e/o dei consigli di classe della SSI grado, nella giornata di mercoledì 27 marzo 

2024, alla presenza dei docenti coordinatori di classe, per fornire eventuali ed ulteriori  chiarimenti. 

Altresì, si invitano i docenti di sostegno a comunicare tempestivamente alle famiglie degli alunni in 

situazioni educative speciali a loro affidati,  le variazioni di orario per consentire alle stesse  la  

riprogrammazione delle attività specialistiche e riabilitative c/o i centri e nelle classi (METODO ABA).  

 

Vigilanza c/o i plessi a cura delle autorità competenti 

Stante la straordinaria allocazione delle classi della scuola primaria al plesso in via T. TASSO in turno 

pomeridiano e la riorganizzazione del servizio scolastico anche al Pad. B., si chiede alle autorità competenti 

in indirizzo il supporto alla vigilanza e sorveglianza presso i plessi che costituiscono l’istituto comprensivo, 



per lo svolgimento ordinato del traffico delle persone e degli autoveicoli a tutela della salute e della 

sicurezza degli alunni, del personale scolastico, anche mediante l’emanazione di specifici provvedimenti 

per la sospensione della circolazione in fasce orarie dedicate, fatte salve le necessità delle persone 

diversamente abili, alle quali dovrà essere garantita l’accessibilità ai locali della scuola.  

 

Certa della collaborazione fattiva di ciascuna componente della comunità educante, unita nel supporto 

vicendevole nelle comuni finalità educative e, oggi, nell’ obiettivo di contribuire al bene della collettività,  

la scrivente coglie l’occasione per augurare a   TUTTI una BUONA PASQUA. 

 

Disposizioni finali  

Tale determina integra e modifica i piani organizzativi vigenti indicati nelle premesse; sarà modificata e 

integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base di possibili ulteriori interventi da attivare al bisogno e in 

base ad eventuali disposizioni normative a carattere locale, regionale e nazionale, di nuove esigenze del 

PTOF . 

Il presente provvedimento è inviato a tutti gli interessati per la massima diffusione ed è pubblicato sul sito 

istituzionale www.iccalderisi.edu.it 

 

Allegati 

n 1 - Funzionamento classi I 

n.2 - Funzionamento classi II 

n.3 - Funzionamento classi III 

n.4 - Funzionamento classi IV 

n.5  - Funzionamento classi V 

n.6 .- Funzionamento classi SSI grado 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa  sostituita a 

mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D. 

Lgs 39/93 
 

http://www.iccalderisi.edu.it/

